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Аннотация. Мақалада авторалар мектептегі булингті алдын алу бойын-

ша әлеуметтік педагог жұмысының мазмұның, ерекшеліктерін қарастырды. 

Осы мақсатта авторлар мектептегі буллингтің мәнін талдап, онда педагоги-

калық үдеріс субъектілерінің, оның ішінде әлеуметтік педагогтың рөлін 

ашты, мектептегі буллинг жағдайында болдырмау және өшіру стратегиясы-

ның себептерін анықтады, буллингті алдын алуды 

ң аспектілері мен міндет-тері және әлеуметтік-педагогикалық қызметтегі 

маңыздылығы анықталды. 

Annotation. In the article, the authors considered the content and features of 

the work of a social teacher on the Prevention of bulling in school.To this end, the 

authors analyzed the essence of school bullying, revealed in it the role of the 

subjects of the pedagogical process, including the social teacher, identified the 

reasons for the prevention and shutdown strategy in the conditions of school 

bullying, identified aspects and tasks of prevention of bullying and its importance 

in social and pedagogical activity. 

Түйін сөздер: буллинг, алдын-алу, әлеуметтік педагог, мектеп. 

Keywords: bullying, prevention, social pedagogue, school. 

 

Қазіргі таңда буллинг мәселесі білім беру үдерісінің барлық қатысу-

шылары үшін ең қиын және ауыр тақырып. Соңғы статистикалық ресми 

мәліметтерге сүйенетін болсақ, отандық мектептердің әрбір үшінші оқушысы 

жәбірленудің, буллингтің нысаны болған [1].  

Буллинг қатысушылардың күші немесе билігі тең болмаған жағдайда 

жүйелі, мақсатты, агрессивті мінез-құлық ретінде анықталады [2]. Буллинг 

«табиғатының» ерекшелігі ол тек жәбірленушіге ғана негативті әсер етіп 

қоймай, сонымен бірге қудалауды ұйымдастырушы мен куәгерлерге де 

жағымсыз салдар тудыртады. Осыған орай шетелдерде буллинг мәселесі 

басымдылыққа ие және оны тоқтату, алдын-алу бағдарламалары әзірленіп, 

ғылыми конференциялар өткізіледі. Дегенмен де, мектепте пайда болған 

mailto:kadisha1954@mail.ru
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буллинг жағдайына қашқақтау және үндемеу негізгі стратегия ретінде 

қолданады. Ол бірнеше себептерге байланысты: 

- біріншіден, мұғалімдер, әлеуметтік педагогтар мен психологтар үшін 

буллингтің келісілген, конвенциялық, ортақ түсінігінің болмауы. Мәселен, 

мектеп қызметкерлері оқушылармен салыстырғанда жағдайлардың кең ауқы-

мын буллинг ретінде жіктеуге бейім. 

- екіншіден, педагогикалық үдеріс субъектілері тарапынан буллинг 

жағдайларына реакциясы. Ұзақ уақыт бойы мектептегі буллинг оқушының 

әлеуметтенуінің табиғи элементі ретінде қарастырылды. Мәселен, мұғалім-

дердің буллингке қатысты ұғымдары мен оған жауап беру тәселдері арасында 

негізгі үш заңдылықтар анықталды:  

1) буллинг балаларға сенімділік пен шешімділікті үйренуге мүмкіндік 

береді деп санайтын мұғалімдер баланы өзін-өзі қорғай білуге, оған кеңес 

беруге және ата-аналарды жағдайға тартуға бейім. 

2) булингті норма ретінде қабылдайтын мұғалімдер булинг жағдайла-

рына аз қатысады, жәбірленуші рөлінде болған баланы сирек қолдайды, ата-

аналарды жағдайға аз тартады. 

3) егер ренжіген балалар агрессорлардан аулақ болса, буллингтің тоқ-

тайтынына сенімді мұғалімдер жәбірленуші мен қуғыншы арасындағы қа-

шықтықты арттыруға, қуғын-сүргінге ұшыраған балаға жаңа парта көршілері 

мен ойын серіктестерін табуға белсенді қатысады [3]. 

Булингті алдын-алу және тоқтату бойынша тиімді шетелдік қолданбалы 

бағдарламаларға сүйенетін болсақ, сыныптағы және жалпы мектептегі психо-

логиялық климат пен тұлғааралық қатынастарды басшылыққа алу қажет. 

Мәселен, Скандинавия мен АҚШ-та белсенді таратылатын Д. Ольвеус бағдар-

ламасы мектептің барлық қызметкерлерін булингтік жағдайға құрметтеу және 

жедел әрекет ету дағдыларына үйретуді қамтиды, осылайша мектептегі кез 

келген ересек адам балаларға рөлдік модель және буллингті қолдамай қарым-

қатынас жасау қабілетінің тасымалдаушысы бола алады [4]. 

- үшіншіден, білім беру процесі көбінесе бәсекелестікке және балалар-

дың бәсекеге қабілеттілігін бағалауға негізделеді. Осыған байланысты бала-

лар ұжымдарында агрессияның көп болуы таңқаларлық емес. Сонымен қатар, 

ортақ мүдделер негізінде емес, күштеп немесе кездейсоқ құрылған кез-келген 

топ, оның қатысушыларының бір-біріне бағытталған агрессивті мінез-құлқы 

үшін қолайлы орта болып табылады. Мұндай жағдайда агрессия сындарлы 

түрде жүзеге асырылуы мүмкін, бұл өзара қызығушылық пен бірлескен оқуға 

ықпал етеді, бірақ мәртебесі, күші немесе билігі тең емес балалар арасындағы 

буллинг жағдайларында көрінетін деструктивті қасиеттерге ие болуы мүмкін. 

Кейбір адамдарды басқалармен қудалау, әдетте, балаларда да, ересектерде де 

мәртебеге әлеуметтік тапсырыс беру функциясын орындайды және көптеген 

жағымсыз салдарларға ие: субъективті қауіпсіздікті бұзу, зорлық-зомбылық 

әдеті, билікті қарым-қатынастағы негізгі құндылық ретінде тану, куәгерлердің 

үнсіз ұстанымы және т.б. [5]. 

Жоғарыда айтылған себептерді саралай келе, сыныптағы буллинг жағ- 
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дайын қалай қабылдаудағы басты тұлға – педагогикалық үдерістің субъекті-

лері, соның ішінде әлеуметтік педагогты да атап өтуге болады. Әдетте, 

педагогикалық үдерістің субъектілері буллинг жағдайына араласуды қажет 

немесе қажет емес деп айқындайды, сонымен бірге олардың қабылдаған 

шешімі – оқушылардың болып жатқан жағдаятқа болашақта қандай қатынас 

көрсету керек екендігінің призмасы болып табылады, мәселен, буллинг ол 

күнделікті құбылыс және ол пайдалы педагогикалық әсер ету құралы немесе 

сынып өмірінің деструктивті элементі.  

Буллингті алдын-алу жолында әлеуметтік педагогтың атқаратын жұмысы 

едәуір зор. Білім беру мекемесінде жайлы, қауіпсіз орта құру үшін мектептегі 

зорлық-зомбылықтың әртүрлі формалары мен түрлерінің алдын алуға 

бағытталған әлеуметтік педагогтарды арнайы ғылыми, ұйымдастырушылық, 

әдістемелік даярлау маңызды екені анық. Әлеуметтік педагогтың кәсіби 

қызметінің маңызды міндеттерінің бірі – мектептегі буллингтің пайда болу 

жағдайларын теңестіру. Әрине мектептегі буллинг мәселесін алдын-алу өзекті 

мәселелердің бірі екені сөзсіз. Егер әлеуметтік педагог буллинг мәселені 

шешуде белсенділік танытып, шыңдап назарға алатын болса, онда көптеген 

кикілжіңдерді алдын-алудың мүмкіндігі жоғарылайды.  

Буллингті алдын-алу келесі аспектілерді қамту керек: қорғау, ескерту, 

сақтандыру, жою және бақылау. Яғни алдын алдын-алу жұмысы арнайы 

педагогкалық және тәрбиелік шараларды қолдану арқылы оқушылардың 

әлеуметтік, отбасылық, тұлғалық жағдаяттарын өзгерту. Осыдан келе бул-

лингті алдын-алудың міндеттерін айқындай аламыз: 

- педагогтарды қиын балалармен жұмыс жасауға және буллинг жағдаят-

тарын шешілуіне даярлау; 

- оқушылардың әлеуметтік ахуалын жақсартуға жәрдемдесу; 

- ата-аналармен психологиялық-педагогикалық ағарту жұмыстарын жүргізу; 

- психожарақаттаушы және әлеуметтік қауіптіжағдайларды жою; 

-оқушылардың бойында толеранттылық пен әлеуметтік құзыреттілікті 

дамыту; 

- оқушылардың өзі және қоршаған адамдармен қатынасы туралы түсінік-

терді өзгерту. 

Буллингті алдын-алу жұмысының көп қырлылығы мен міндеттерінің 

күрделілігін және бұл мәселе мектепте әлеуметтік педагогқа да жүктеленің 

ескеретін болсақ, ол маманның даярлығына жоғары талаптар қоятыны сөзсіз. 

Буллинг бұл психологиялық террор, эмоционалдық қысым, қудалау және 

дене мүшесін зақымдаушылық, кей кездері ұрып-соғу, физикалық қорлау. 

Буллингтің басты қауіптілігі құрбан болған оқушыны психикалық тұрақсыз-

дық жағдайына және шынайы болмысты қабылдаудың бірегейсіздігіне дейін 

апару болғандықтан, ол әлеуметтік педагогтың бойынан білім, білік, дағдылар 

мен құзыреттіліктерді ғана емес, сонымен бірге тұлғааралық дағдыларға, 

эмоционалды интеллектке және әлеуметтік дағдыларға қатысты өмірлік 

дағдылармен тығыз байланысты soft skills дағдыларының дамуын қажет етеді. 

Жоғарыда атап өткеніміздей, мектептегі буллингті алдын-алуды тиімді 
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жолы ретінде: 

- әлеуметтік педагогтар зорлық-зомбылықтың осы түрін тудыратын 

объективті және субъективті детерминанттарды ажыратуды үйренуі керек;  

- буллингтің негізгі компоненттері туралы түсінікке ие болуы керек;  

- буллингтің күтпеген түрде пайда болуы мүмкін оқушылардың 

әңгімелеріндегі осы жағдайларды тану кезінде тікелей және икемді болуы 

керек.  

Әлеуметтік педагогтарда қызметінің өзектілігі буллингті алдын-алуда оң 

әсер ететін бірқатар артықшылықтарда жатыр: 

- балалар мен жасөспірімдердегі жағымсыз құбылыстар мен мінез-құлық-

тардың ықтимал нәтижелері мен салдарын болжау, талдау және бағалау; 

- анықталған әлеуметтік-педагогикалық мәселенің практикалық шешім-

дерін ұсыну; 

- пайда болуы мүмкін әлеуметтік-педагогикалық проблемалардың алдын 

алу; 

- әлеуметтік-педагогикалық қызметке тән дағдылармен қатар тұлғаара-

лық қарым-қатынас дағдыларына ие болу; 

- педагогикалық процестің барлық субъектілерімен тиімді қарым-қаты-

нас жасау; 

- естігендерін белсенді тыңдау және қабылдау, басқалармен қарым-қаты-

нас жасау, әріптестерімен ынтымақтасу және т.б.;  

- жайлылық деңгейінен асып, ойлану, сонымен қатар озық идеяларды 

ұсыныңыз; 

- өз қызметіне, сондай-ақ педагогикалық процестің басқа субъектілеріне 

өте жағымды мінез-құлық пен көзқарасқа ие болу; 

- буллингтік жағдайға тап болған балалар мен жасөспірімдерді көтерме-

леу, қолдау, ынталандыру және шабыттандыру; 

 - өмірге және қоғамға тиісті этикалық қатынасты қолдану және т.б. 

Шет елдердің тәжірибесіне сүйене отырып, халықаралық жобалар бірқа-

тар секторлардың күшімен балаларға қатысты зорлық-зомбылық пен қаты-

гездіктің алдын алуға мүмкіндік береді. Біздің елімізде де мектептегі буллинг, 

зорлық-зомбылық мәселесін алдын алу, шешу бағытында көптеген іс-шаралар 

өткізіліп, нормативті-құқықтық құжаттар қабылдануда. Мәселен, балаларды 

зорлық-зомбылықтан қорғау, суицидтің алдын алу және олардың құқықтары 

мен әл-ауқатын қамтамасыз ету жөніндегі 2023-2025 жылдарға арналған 

кешенді жоспарда балаларға қатысты зорлық-зомбылық, буллинг, суицид 

деңгейін төмендетуге оң әсер ететін және балалардың әл-ауқатын қамтамасыз 

ететін бірқатар шаралар жоспарланған [6]. Шаралардың бірі зорлық-зомбы-

лыққа, қорқытуға, кибербуллингке ұшыраған немесе куә болған кәмелетке 

толмағандарды ерте анықтау және оларға көмек көрсету әдістемесін әзірлеуге 

бағытталған. Дегенмен де, мектептегі буллингті алдын-алуда әлеуметтік 

педагогтың жұмысының рөлі орасан зор.  

Балаларға қатысты зорлық-зомбылық пен буллинг мәселесінің ауқымды-

лығын ескере отырып, алдын алу немесе дереу әрекет ету ең оңтайлы шешім 
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болып табылады.  

Шетелдік тәжірибені талдау негізінде балаларға қатысты зорлық зомбы-

лық пен булингті алдын алу бірнеше деңгейлерде құрылуы керек: 

1) жалпы қоғамдағы зорлық-зомбылыққа қатысты көзқарастармен жұмыс 

істеу, балаларды тәрбиелеу және әлеуметтендіру туралы идеяларды өзгерту; 

2) «тәуекел тобымен» жұмыс істеу; 

3) теріс салдарларды, жәбірленушілікті және қайталануды азайту мақса-

тында зорлық-зомбылықтан аман қалған балалармен жұмыс істеу [7]. Осы 

тәжірибеге негізде әлеуметтік-педагогикалық қызметтің маңыздылығы ай-

қындалады. 

Қортындылай келе, мектептегі буллинг – тұлғаның денсаулығы мен 

дамуына ұзақ мерзімді теріс әсер ететін маңызды жаһандық мәселе. Мәселені 

отандық және халықаралық деңгейде теориялық зерттеу негізінде мектептегі 

буллинг бүкіл әлемде кең таралғанын дерт екенің дәлелдейді. Мектептердегі 

әлеуметтік-педагогикалық қызметтің жақсы құрылған жүйесі оқушылар 

арасында булингті алдын алуды тиімді жүзеге асыруға көмектеседі. 
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